Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managmentu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Sémantická analýza textů

Bakalářská práce

Autor: Matěj Fries

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Haviger, Ph.D.

Hradec Králové duben 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne Matěj Fries

Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Jiřímu Havigerovi, Ph.D. za pomoc při vedení

bakalářské práce. Mé poděkování patři též všem, kteří mě při psaní práce podporovali.

Anotace

Tato bakalářská se zabývá sémantickou analýzou textů. V teoretické části práce

jsou popsány a vysvětleny základní způsoby sémantické analýzy textů, především česky

psaných. V úvodu práce jsou popsány základní možnosti reprezentace textů

ve vektorových prostorech, jejich využití, výhody a nevýhody. V další části práce

je rozebrána problematika vysoké dimenzionality těchto vektorových reprezentací,

způsoby snižování počtu dimenzí a jejich uplatnění. V hlavní části práce je popsána

a vysvětlena metoda nazvaná latentní sémantická analýza, která řeší problémy

vektorové reprezentace textů včetně vysokého počtu dimenzí. Popsán je i matematický

základ této metody. I když tato metoda řeší nedostatky modelu vektorového prostoru,

sama má svoje nevýhody a proto byla zavedena další metoda a to pravděpodobnostní

sémantická analýza, která je založena na statistickém modelu a je řešena maximalizací

pravděpodobností. Tato metoda byla velkým krokem dopředu, avšak neúplným, protože

má velké nevýhody zabraňující jejímu praktickému využití. Proto je v závěru teoretické

části popsána a vysvětlena metoda latentní Dirichletovy alokace, která řeší nevýhody

předchozí metody a je z těchto metod nejvíce využívána.

Součástí práce je program v jazyku Java, ve kterém jsou popisované způsoby

implementovány a v praktické části práce popsány na ukázkových datech. V praktické

části je na dvou ukázkových souborech dat ukázána výkonost těchto postupů a jejich

implementace. V závěru práce jsou rozebrány výsledky praktických využití práce.

Annotation

Title: Semantic Text Analysis

This Bachelor Thesis is about semantic text analysis. In theoretical part of this

Thesis are described and explained basic ways of semantic text analysis, mainly Czech

written text. In the beginning are described basic ways of representing text in vector

spaces, their use, pros and cons. In next part is analysed problem of high dimension

count of these representations, ways of lowering dimension count and their uses.

In the main part of this Thesis is described and explained method called Latent

Semantic Analysis. This method solves problems of vector space models including high

dimension count. Mathematical principle used by this method is also described. Even

though this method solves cons of vector space models, it has cons of its own. Therefore

new method was introduced called Probabilistic Latent Semantic Analysis. This method

is based on statistic model and it’s solved by probability maximization. This method

was big improvement, but incomplete because it has large drawback preventing

practical use. Because of this is in the end of theoretical part explained method called

Latent Dirichlet Allocation. This method solves these drawbacks and it’s the most used

method of these.

Implementation of these described ways of analysis is part of this Thesis written

in Java and described use of demonstration data in practical part. In practical part

is showed performance of these methods and their implementation on example sets

of data. At the end of the Thesis are discussed results of practical uses.
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1 Úvod

Lidé používají počítače v dnešní době stále více a více, ale jejich celou sílu

nevyužívají. Jedním z největších omezeních, zabraňujících jejich celou sílu využít,

jejich malá schopnost rozumět smyslu lidského jazyka. Podle P. Turneye a P. Pantela

(2010) je technologie webových vyhledávačů jen zavaděním o lidský jazyk, ale přesto

je její dopad na společnost a ekonomiku nesmírný.

Sémantickou analýzou textů zde rozumíme převod lidmi psaného textu

do datové podoby tak, aby mohl být počítačově zpracován a analyzován. Využití

strojově zpracovatelného textu je mnoho, ať již zmíněné webové či jiné vyhledávání

podobných dokumentů, cílení reklamy, doporučování, kontrola plagiátorství apod.

Sémantická analýza slouží k identifikaci témat textových dokumentů a určení tematické

podobnosti různých dokumentů. Díky identifikaci témat můžeme spolu porovnávat

i dokumenty, které spolu žádná slova nesdílí.

K základní reprezentaci textů slouží model vektorového prostoru, který

je popsán v druhé kapitole této práce. Každý dokument v tomto prostoru

je reprezentován vektorem. Hodnoty tohoto vektoru se dají určovat vícero různými

způsoby, každý se svými výhodami a s jiným využitím. Vektory v tomto vektorovém

prostoru, které jsou si blíže, jsou si více sémanticky podobné a naopak. Největší

nevýhodou reprezentace v tomto prostoru je jeho velikost, kde každá dimenze odpovídá

jednomu slovu.

Ke snížení velikosti počtu dimenzí a zmenšení vektorového prostoru a tím

i snížení výpočetní náročnosti slouží několik postupů, popsané ve třetí kapitole.

I přes tyto postupy počet dimenzí neklesne o příliš velký počet, a tak je nutné

k tomuto problému přistoupit jiným způsobem. Prvním takovým způsobem je metoda

nazvaná latentní sémantická analýza, která využívá lineární algebru k redukci počtu

témat a strojovému vytvoření témat, pomocí kterých dokumenty reprezentuje.

Této metodě a jejím rozšířením je věnována třetí kapitola.

Dalším způsobem je pravděpodobnostní latentní sémantická analýza, která

je založena na statistickém modelu. Této metodě je věnována podkapitola 4.3,

kde je popsána a vysvětlena. I když pravděpodobnostní latentní sémantická analýza

dosahuje lepších výsledků než latentní sémantická analýza, má své nedostatky
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a to zejména zvětšující se počet parametrů se zvětšující se kolekcí dokumentů

a nemožnosti porovnávání dokumentů s novými dokumenty neobsaženými v trénovací

kolekci.

Její nedostatky řeší latentní Dirichletova alokace, které se věnuje podkapitola

4.4. Tato metoda řeší oba hlavní nedostatky pravděpodobnostní latentní sémantické

analýzy a proto je z těchto metod nejpoužívanější metodou sémantické analýzy prvků.

Součástí této práce je implementace těchto popsaných metod v jazyce Java.

Na této implementaci a ukázkových datech jsou všechny popsané postupy prakticky

předvedeny, nejprve na menší kolekci dokumentů, aby byly vidět všechny vlastnosti

popisovaných způsobů a poté na větších datech s reálnější vypovídací hodnotou.

Program není optimalizovaný pro rozsáhlá data, ale výsledky na opravdu velkých

kolekcích jsou rozebírány z jiných zdrojů.
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2 Vektorová reprezentace textu

K reprezentaci textu ve vektorech se využívá model vektorového prostoru

(Vektor Space Model), jehož účelem je reprezentovat textové dokumenty jako body

v prostoru, tedy vektory ve vektorovém prostoru. Vektory, které jsou v tomto prostoru

blíže, jsou sémanticky podobné a body vzdálenější, jsou si i sémanticky vzdálenější

(Turney, Pantel 2010). Dokumentem může být jakýkoliv text, obsah webové stránky,

knihy, článku, ale i dotaz ve webovém vyhledávači obsahující jen několik slov.

Z kolekce dokumentů je vytvořen vektorový prostor, kde jedna dimenze odpovídá

jednomu slovu (může být i spojení slov, fráze nebo věta).

2.1 Váha prvků

Vektor ve vektorovém prostoru reprezentuje jeden dokument a nabývá hodnot

podle výskytů slov v tomto dokumentu. Tyto hodnoty můžeme doplnit binárně, hodnota

prvku ve vektoru bude nula, pokud se slovo v dokumentu nevyskytuje, nebo bude jedna,

pokud se slovo v dokumentu vyskytuje jednou nebo vícekrát. „Tato binární

reprezentace dokumentů je jednoduchá a v mnoha případech i dostačující,“

(Materna (1) 2011) ale ve větších kolekcích dokumentů k dosažení lepší přesnosti

porovnávání tato reprezentace nedostačuje.

Více vypovídající reprezentace dokumentů je četnost slov (Term Frequency,

TF), kde hodnota prvku ve vektoru odpovídá počtu výskytů slova v dokumentu.

Nevýhodou u této reprezentace je vysoká váha tzv. stop slov, což jsou slova s častým

výskytem, ale malou vypovídací hodnotou jako předložky, spojky, sponová a modální

slovesa apod. (Materna (1) 2011).

Nejpopulárnější reprezentací řešící tento problém je TF-IDF, tedy četnost slov


[…]


programu

 gui

o SemantickaAnalyzaGui.java – Třída zodpovědná za vytvoření

uživatelského rozhraní a prezentování výsledků uživateli

 model

o Dokument.java – Třida pro jeden dokument (větu nebo hledaný řetězec),

obsahuje všechna jedinečná slova v dokumentu a počet jejich výskytů

o Lda.java – Třída provádějící metodu latentní Dirichletovi aleokace

pomocí Gibbsova vzorkování

o Matice.java – Třída pro reprezentaci dvourozměrného pole čísel

vycházející ze třídy Matrix knihovny Jama

o PLSA.java – Třída provádějící metodu pravděpodobnostní latentní

sémantické analýzy pomocí temperovaného algoritmu předpokladu a

maximalizace

o SemantickaSVD.java – Třída pro metodu latentní sémantické analýzy

pomocí vstupu z rozkladu na singulární hodnoty z knihovny Jama

o Soubor.java – Třída pro reprezentaci kolekce dokumentů, obsahuje

výpočety četnosti slov a TF-IDF

o Vektor.java – Třida pro reprezentaci jednorozměrného pole čísel a pro

výpočty s ním spojené (kosinova metrika)

 sluzby

o ImportSouboru.java – Třída zodpovědná za čtení souborů ve formátu csv

a vytvoření vstupních dat pro reprezentaci dokumentů

o Nacitac.java – Třída obsahující vlastní čtení dokumentu

o SemantickaAnalyzaObsluha.java – metoda obsluhující pokyny

z uživatelského rozhraní odpovědná za dodávání dat

o TableModelSemAnalyza.java – třída tableModelu pro tabulku

v uživatelském rozhraní, obsahující data z výstupních matic

 knihovny

o Jama 1.0.3 – Maticová knihovna pro jazyk Java, v programu je využit

výpočet rozkladu na singulární hodnoty a třída Matrix, která je rozšířena

na třídu Matice, dostupná na: http://math.nist.gov/javanumerics/jama/

http://math.nist.gov/javanumerics/jama/

Sémantická analýza textů Příloha 2

Návod k programu

1. Po spuštění programu bude viditelné pouze tlačítko Načíst soubory a

Nezaokrouhlovat.

a. Tlačítko Načíst soubory otevře nové okno s průzkumníkem

souborů, ve kterém očekává vybrání vstupních souborů

ve formátu CSV, souborů je nutné vybrat více najednou. Pokud

načtení z nějakého důvodu selže, soubory mohou být načteny

znovu a zobrazí se upozornění místo tabulky 3.

b. Po načtení souborů se zobrazí Vektorová reprezentace kolekce

dokumentů v tabulce 3 a zobrazí příslušná tlačítka v řade 2.

c. LSA provede výpočet latentní sémantické analýzy a zobrazí

výsledky v tabulce 3 a zobrazí příslušná tlačítka v řadě 2.

d. PLSA vypočte pravděpodobnostní latentní sémantickou analýzu

a zobrazí výsledky v tabulce 3 a zobrazí příslušná tlačítka

v řadě 2.

e. LDA provede výpočet latentní Dirichletovy alokace a zobrazí

výsledky v tabulce 3 a zobrazí příslušná tlačítka.

Sémantická analýza textů Příloha 2

f. Nezaokrouhlovat / Zaokrouhlovat přepíná zaokrouhlování

výsledků na pět desetinných míst.

2. Tyto tlačítka budou viditelná pouze po načtení souborů a v závislosti

na vybrané metodě.

a. TF přepne výpočet na četnost slov.

b. Podobně jako TF, ale matice bude vypočítána pomocí TF-IDF,

tedy četnosti slov dělené inverzní četnostní dokumentů.

c. Viz předchozí případ, při výpočtu TF-IDF přičte k logaritmu

inverzní četnosti dokumentů jedničku.

d. Tlačítka + a - zvýší nebo sníží počet témat pro metody LSA apod.

e. Tlačítko Témat: X provede znovu výpočet zvolené metody

s aktuálně nastaveným počtem témat.

3. Tabulka zobrazující matici hodnot četnosti slov nebo výsledků některé

z metod sémantické analýzy textů. Pokud nejsou načteny soubory,

nebo probíhá výpočet, tabulka je zobrazena prázdná nebo pouze

s hlavičkou a je zde umístěn informační text. Výsledky jsou

zaokrouhleny podle stavu tlačítka.

4. Podobnost dokumentů. Tato položka se zobrazí po načtení dokumentů

a pro její vypočtení je potřeba dvakrát kliknout levým tlačítkem myši

do tabulky 3 na dva sloupce zobrazující dokumenty. Podobnost

je vypočítána pomocí kosinové podobnosti.

Program není nijak výpočetně optimalizován a algoritmy nejsou nijak zlepšeny

pro větší kolekce dokumentů, takže s větší kolekcí dokumentů nebo s velkým počtem

slov může výpočet trvat delší dobu a dá se zastavit pouze vypnutím programu.

Vlastní vstupní dokumenty musejí být ve formátu CSV s e středníkem jako

oddělovačem a s daty ve druhém sloupci. Data nemusejí býti lemmatizovaná, ani česky

psaná, ale výsledky jiných dat nemusejí míti vypovídací hodnotu.
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Struktura přiloženého CD s programem

 Základní adresář

o Návod k programu ve formátu PDF

o Spustitelný soubor programu ve formátu jar

o Složka res

 Složka menší kolekce dat

 Obsahující čtyři CSV soubory s ukázkovými daty

použitými v první části praktické části bakalářské práce

 Složka větší kolekce dat

 Obsahující dvanáct CSV souborů s ukázkovými daty

použitými v druhé části bakalářské práce obsahující texty

z wikipedie

o Složka zdrojové kódy

 Zdrojové kódy k programu ve složkách podle balíčků ve formátu

java

o Složka lib

 Knihovna Jama využívaná programem

Sémantická analýza textů Příloha 5

Zadání práce