POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matěj Fries

Název práce: Sémantická analýza textů

Autor posudku: Jiří Haviger

Cíl práce: Popsat základní způsoby sémantické analýzy textů. Vytvoření

aplikace na zpracování lematizovaných textů založené na popsaných algoritmech

a datových reprezentacích.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich
použití

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Formální a jazykové
- Příliš rozsáhlý obsah (29 řádků/36 stran)

- Některá vysvětlení jsou příliš stručná (např. str 10 odstavec 2)
Obsahové

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci a má výrazný přesah
od vyučovaných předmětů. Autor nejprve popisuje algoritmy, pak je vhodně

demonstruje na malém souboru a poté uvádí analýzu výsledků na větší kolekci
delších textů, což považuji za optimální.

Otázky k obhajobě:

Porovnejte výhody a nevýhody matice četnosti a matice TF-IDF

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 24. května 2017
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